ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Л С] /2 № УГСОО/У

Об утверждении перечня тем выпускных
1^валификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
([шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации
и зарубежных государств»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и
зарубежных государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от ДО № -/УО&Р/-/

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных

государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Агилера Лусио
Томас

Торговые отношения Аргентины,
Бразилии и Парагвая с Россией после
начала СВО

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

2 Вишневский
Максим

Образ России в СМИ Германии и их
роль в проведении антироссийской
политики

Еремина Наталья
Валерьевна

профессор Кафедра европейских
исследований

3 Воротынцев
Никита Сергеевич

Актуальные проблемы и
перспективы российско-китайских
отношений на современном этапе

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

4 Гусев Вадим
Олегович

Роль американских экспертно-
аналитических центров в вовлечении
балканских стран в геополитическую
орбиту США

Сергунин Александр
Анатольевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

5 Дэн Нань Концептуальные основы внешней
политики КНР

Чернов Игорь
Вячеславович

доцент Кафедра мировой
политики

6 Захаров Изнаур
Русланович

Влияние Евразийского
экономического союза на
центрально-азиатский регион

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

7 Кицаев Дмитрий
Васильевич

Парадипломатия республики Карелия Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

8 Климентьев Игорь
Михайлович

Дипломатия Марокко во
франкофонной Африке

Чернов Игорь
Вячеславович

доцент Кафедра мировой
политики

9 Никитич Никита
Романович

Страны Восточной Европы во
внешнеполитических концепциях
польских элит второй половины XX -
начала XXI века

Барынкин Артем
Владимирович

доцент Кафедра европейских
исследований

10 Самохин Илья
Романович

Стратегия развития
внешнеполитического диалога между
Россией и странами ОДКБ с
помощью инструментов «мягкой
силы»

Чернов Игорь
Вячеславович

доцент Кафедра мировой
политики

11 Сангатулина
Анастасия
Фанильевна

Особенности российской внешней
политики по арктической тематике

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра мировой
политики

12 Скидан Ольга
Алексеевна

Роль дипломатии в индустрии
туризма и гостеприимства
Российской Федерации на
современном этапе

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

13 Цзя Жуйнань Значение расширения БРИКС для
развития государств Мирового
большинства

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

14 Чернышева
Александра
Константиновна

Фактор взаимодействия со странами
БРИКС в партийно-политическом
развитии ФРГ

Еремина Наталья
Валерьевна

профессор Кафедра европейских
исследований